PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
Gabinete do Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA PGJ/PI Nº 596/2025

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, CLEANDRO ALVES DE MOURA, no uso de suas
atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no Procedimento de Gestão Administrativa - PGEA/SEI nº
19.21.0286.0004262/2025-26,

RESOLVE

CONVOCAR os membros do Ministério Público do Estado do Piauí que se encontram em estágio
probatório para participar do Curso de Capacitação Continuada - Tribunal do Júri, com o objetivo de
aprimorar o conhecimento técnico e as habilidades práticas dos membros do Ministério Público do Estado
do Piauí na atuação em casos da competência do Tribunal do Júri, a ser realizado na modalidade online,
com módulos inicial e final presenciais, no Auditório do MPPI – Sede Leste, nesta capital, conforme
cronograma abaixo:

CURSO DE CAPACITAÇÃO CONTINUADA - TRIBUNAL DO JÚRI

MÓDULO TEMÁTICA DATA

Módulo 1 -
presencial

Inquérito policial e sumário da culpa: preparação para o
plenário. (Marcio Giorgi Carcará Rocha - MPPI) 11/04/2025

Módulo 2 -
online

Plenário: debates, apartes, réplica. (Leonardo Augusto de
Andrade Cezar dos Santos - MPES) 25/04/2025

Módulo 3 -
 online Júri e LGPD (João Santa Terra Junior - MPSP) 09/05/2025

Módulo 4 -
 online Júri e facções criminosas (Rômulo Paulo Cordão - MPPI) 23/05/2025

Módulo 5 -
 online Ética no júri (Rodrigo Monteiro da Silva - MPES) 06/06/2025

Módulo 6 -
 online

Júri e crimes de trânsito (Marcus Alexandre de Oliveira
Rodrigues - MPRO) 27/06/2025

17/02/2025, 13:40 SEI/MPPI - 0957942 - Portaria PGJ

https://sei.mppi.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1113433&infra_siste… 1/2

CURSO DE CAPACITAÇÃO CONTINUADA - TRIBUNAL DO JÚRI

Módulo 7 -
 online Feminicídio (Ticiane Louise Santana Pereira MPPR) 08/08/2025

Módulo 8 -
 online

Inteligência artificial aplicada ao júri (Gustavo Pereira Silva -
MPBA) 22/08/2025

Módulo 9 -
 online Júri de policiais (Simone Sibílio do Nascimento - MPRJ) 12/09/2025

Módulo 10 -
presencial

Júri e criminologia (Alexandre Rocha Almeida de Moraes -
MPSP) 26/09/2025

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Teresina (PI), 17 de fevereiro de 2025.

CLEANDRO ALVES DE MOURA
Procurador-Geral de Justiça

Documento assinado eletronicamente por CLEANDRO ALVES DE MOURA, Procurador-Geral
de Justiça, em 17/02/2025, às 13:34, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.mppi.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0957942 e o
código CRC 0E631C3C.

17/02/2025, 13:40 SEI/MPPI - 0957942 - Portaria PGJ

https://sei.mppi.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1113433&infra_siste… 2/2